1
[image: image1.jpg]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM

Estado de São Paulo

ASSUNTO: ENVIO DE MINUTA DE PROJETO DE LEI QUE INSTITUI O PROJETO “BAILANDO NA PRAÇA”
DESPACHO

     SALA DAS SESSÕES____/____/_____

                 PRESIDENTE DA MESA
REQUERIMENTO Nº 000 DE 2011.

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES E SENHORAS VEREADORAS,
                               REQUEIRO À MESA, na forma regimental, seja oficiado ao Senhor Prefeito, Arquiteto Carlos Nelson Bueno, o encaminhamento de minuta de Projeto de Lei QUE institui o Projeto “Bailando na Praça” e da outras providencias.

SALA DAS SESSÕES “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 21 de outubro de 2011.
VEREADOR LAÉRCIO ROCHA PIRES

“Pires”

2º Secretario da Mesa Diretora

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento

Líder da Bancada do PPS

                   Projeto de lei nº, 2011.

                            INSTITUI O PROJETO “BAILANDO NA PRAÇA”

A PREFEITURA DE MOGI MIRIM APROVA:

                           Art. 1º Fica criado o Projeto “Bailando na Praça”, com a finalidade de proporcionar mais qualidade de vida à população, principalmente para a terceira idade.
                            Parágrafo único.  O evento contará com a coordenação dos Departamentos de Assistência Social e de Cultura e Turismo, com o objetivo de proporcionar mais atividade física para o público.

                          Art. 2º O evento será aberto ao público e acontecera mensalmente todo primeiro domingo de cada mês a partir das 10 horas na Praça Floriano Peixoto “Jardim Velho”

                            Parágrafo único. Transformar  o “ Jardim Velho”  num verdadeiro salão de baile, com pista de dança e  praça de alimentação.

.                           Art. 3º A princípio, a intenção é atender ao público da terceira idade, mas, como o projeto acontece em praça pública, também é aberto ao público em geral, o que torna a proposta ainda mais interessante, num clima muito agradável e festivo.
                            Art. 4º O município poderá fazer parcerias com a iniciativa privada, entidades assistenciais, contratar equipe de profissionais altamente qualificados, de professores e instrutores preparados para melhor atender e orientar o público desde que não sejam cobradas taxas ou mensalidades.
                          Art. 5º O evento possibilita aos organizadores realizar feiras e exposições no local (carros antigos, produtos artesanais) com geração de conhecimento, trabalho e renda, dentro de um processo organizado, regulamentado e legalizado.
                          Art. 6º. Os participantes das aulas deverão passar por avaliação de saúde, realizada pelo órgão competente, ou apresentarem atestado médico.

                          Art. 7º. Caberá ao Executivo Municipal através de seu órgão competente, definir outras normas para a implantação e execução desta Lei.

                         Art. 8º. Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Prefeito Municipal de Mogi Mirim, Estado de São Paulo, em 04 de Junho 2011.

                                               CARLOS NELSON BUENO

                            Prefeito Municipal
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone : (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP

[image: image1.jpg]